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I en forsinket fejring 
af Ungdomskollegiets 
50 års fødselsdag kom 
forhenværende kollegi-
anere tilbage til deres 
gamle hjem.
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I sidste weekend inviterede Ung-
domskollegiet i Flensborg til åbent 
hus for gamle elever. Omkring 100 
gamle kollegianere var tilmeldt til 
en eftermiddag med grillmad, ka-
ge og masser af gensynsglæde. 

Der var for eksempel en gruppe 
forhenværende elever fra Sild.

- Vi har en whattsappgruppe, 
hvor vi holder kontakt og mødes 
et par gange om året, fortæller de.

- Så det var oplagt, at vi aftalte at 
komme her i dag.

Det samme gjaldt en gruppe 
yngre forhenværende kollegiane-
re, som brugte festen til at se hin-
anden igen. De var så begejstrede 
for arrangementet, at de foreslog, 
at det skulle holdes hvert år fra 
nu af.

- Måske ikke hvert år, men det er 
helt sikkert noget, vi gentager, si-
ger Ungdomskollegiets forstander, 
Allan Pedersen.

Ved siden af gamle kollegiane-
re blev der også inviteret »husets 
venner«. Det er sådan nogle som 
50-årig Kay. Hun har tilbragt en del 
af sine dage på Duborg-Skolen på 
Ungdomskollegiet eller i en af kol-
legielejlighederne.

- Det skete tit, at vi overnattede 
hos nogle af vores venner, der hav-
de en kollegielejlighed. Og så var 
der selvfølgelig festerne, siger hun.

Anledningen til åbent hus-arran-

gementet var, at Ungdomskollegiet 
i 2021 fyldte 50 år.

- Det kunne vi ikke fejre dengang 
på grund af Corona, men nu har vi 
altså indhentet festen, siger han.

Allan Pedersen kastede i en tale 
blikket tilbage på nu 52 år i »be-
tonklodsen«, som kollegiet kærligt 
blev kaldt af nogle beboere. Påfal-
dende er for eksempel, at kollegiet 
med Anna Srødder, Uwe Becher og 
Allan Pedersen ”kun” har haft tre 

forstandere. Med ”gamle Pars” og 
Stefan Leverenz kun to pedeller og 
med Sigi Fuhrmann og Klaus Peter-
sen kun to køkkenledere. Det tyder 
på et godt arbejdsmiljø. Noget som 
nuværende vagtlærer Jens Hansen 
sikkert kan skrive under på. Han 
fejrer i øvrigt 40-års jubilæum som 
vagtlærer i år. Således har genera-
tioner af kollegianere lyttet til hans 
(nogle gange) sjove godnat-hilsener 
over kollegiets højtaleranlæg. Fra 

dengang man skulle slukke ”pla-
despillere, båndoptagere og andre 
larmende genstande” til i dag, hvor 
de unge bare fortsætter med deres 
earpods i ørene.

Der blev også fortalt anekdoter 
og vandrehistorier, som ikke skal 
gengives her. Hvad der sker på kol-
legiet, bliver på kollegiet.

 

Elev på Hans Helgesen-Skolen glæder sig over fornem hædring.
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Forleden kårede Skoleforeningen 
årets vinder af den Sydslesvigske 
Skrivekonkurrence for elever i 4. 
og 5. klasse. Vinderen blev Leni Ma-
rie Miehe, der går i fjerde klasse på 
Hans Helgesen-Skolens i Frederiks-
stad. Tina Joost (Pædagogisk kon-
sulent for dansk) og Runa Barbara 
Petersen (Konsulent for pædagogisk 
læringscenter, besøgte skolen for at 
overraske eleverne og deres dans-
klærer med en lille fejring.

Boggave
Leni Marie Miehe fik overrakt et 
diplom samt en flot boggave for 
at have skrevet en særdeles god 
tekst om et »fødselsdagsmirakel« 
inden for det på forhånd givne em-
ne »længsel«. Kåringen blev især 
begrundet med Lenis fine måde at 

bruge ”showing” på, altså at man vi-
ser noget i stedet for bare at fortæl-
le det. Derudover har Leni formået 

at favne mange aktuelle emner som 
sorg, længsel, den første kærlig-
hed, skilsmisse, nye venskaber i sin 

tekst, hvilket juryen fremhævede.

Nye bærbare
- Det var første gang, at vi brugte 
de nye bærbare computere til en 
større skriveprocesopgave, og jeg 
er meget glad for at have vundet 
skrivekonkurrencen, fortæller en 
stolt Leni.

Udover en individuel præmie til 
Leni kunne klassen glæde sig over 
at have fået en tur til Danfoss Uni-
verse inkl. transport og undervis-
ningsforløb som fællesgave.

- Der udbrød stor jubel i lokalet, 
og klassen gik straks i gang med 
at undersøge mulighederne for at 
komme afsted, forklarer en rørt 
dansklærer Jochen Ravens og fort-
sætter:

- Nu, hvor de har klaret det så 
godt, bliver jeg nok nødt til at give 
is til klassen. Det har de også virke-
lig gjort sig fortjent til.
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Das Ungdomskollegiet in Flens-
burg ist seit mehr als 50 Jah-
ren »Heim« für SchülerInnen, 
die von weit weg kommen. Am 
letzten Wochenende trafen 
sich ehemalige Kollegianer zu 
einem Tag der offenen Tür.

Die Schülerin Leni Marie Mie-
he aus Friedrichsstadt gewinnt 
in diesem Jahr die Sydslesvigsk 
Skrivekonkurrence.
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